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1.  Dane ogólne 
 
1.1. Przedmiot i zakres opracowania 
 

Przedmiotem opracowania jest sieć kanalizacji sanitarnej w ul. Kościuszki w Lądku Zdroju 
na odcinku od budynku nr 76 (budynek mieszkalny Nadleśnictwa Lądek Zdrój) do 
budynku nr 29 i 78 (dom wczasowy Mir-Jan) oraz przy budynkach nr 25 i 25a. 
W chwili obecnej ścieki sanitarne z budynków nr 25, 25a, 29 i 78 odprowadzane są do 
uciąŜliwych w eksploatacji zbiorników bezodpływowych (szamb). 
Zaprojektowana sieć kanalizacji sanitarnej znajdzie się po jej wykonaniu we wspólnym 
systemie kanalizacyjnym miasta Lądka Zdroju i będzie odbierała ścieki bytowo-
gospodarcze z budynków istniejących oraz z budynków, które zostaną wybudowane przy 
trasie planowanej kanalizacji. 
Inwestorem przedsięwzięcia jest Gmina Lądek Zdrój.  
Zrealizowanie niniejszego przedsięwzięcia przyczyni się do poprawy czystości wód rzeki 
Białej Lądeckiej. 
 
 

1.2. Podstawa opracowania 
 

• umowa nr 7030/2/2009 na prace projektowe z dn. 2.03.2009 r. zawarta z Gminą Lądek 
Zdrój , 

• mapa sytuacyjno-wysokościowa terenu w skali 1 : 1000, 
• warunki techniczne podłączenia się do miejskiej sieci kanalizacji sanitarnej oraz 

zapewnienie odbioru ścieków sanitarnych wydane przez Zarząd Budynków 
Komunalnych w Lądku Zdroju, 

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miejscowości Lądek Zdrój, 
• wykonane czynności sprawdzające i pomiary w terenie, 
• normy i przepisy branŜowe, 
• uzgodnienia z inwestorem. 
 
 

2.  Dane szczegółowe 
 
2.1. Bilans  ilościowy  ścieków  bytowo – gospodarczych  i obliczenie średnic przewodów 

kanalizacyjnych 
 
Obliczeń wielkości zapotrzebowania na wodę i ilości ścieków bytowo - gospodarczych  
wykonano przy zastosowaniu szczegółowych wskaźników jednostkowego 
zapotrzebowania na wodę w przeliczeniu na 1 uŜytkownika. Wykorzystano przy tym: 
- „Wytyczne do programowania zapotrzebowania wody i ilości ścieków w miejskich 

jednostkach osadniczych”. Warszawa, Min. Adm. Gosp. Ter. i Ochr. Środ., Inst. Kszt. 
Środ. 1983, 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie określania 
przeciętnych norm zuŜycia wody. Dz.U. nr 8, poz. 70. 

 
Podstawą dokonanego bilansu wody i ścieków sanitarnych były informacje uzyskane od 
właścicieli budynków oraz własne załoŜenia. 
 
Do obliczeń przyjęto następujące wskaźniki : 
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• średnie dobowe zapotrzebowanie na wodę w pensjonatach i domach 
wypoczynkowych: q = 150 dm3/miejsce noclegowe *d 

• dla usług : wsp. nierównomierności dobowej Nd = 1,3, wsp. nierównomierności 
godzinowej Nh = 3,0, 

• ilość odprowadzanych ścieków  z terenów, na których jest zabudowa mieszkalna i 
obiekty usługowe równą 95 % wielkości zapotrzebowania na wodę. 

 
Średnice przewodów kanalizacji sanitarnej określono na podstawie „Informacji 
technicznych” dla kanalizacji z PCV opracowanych przez firmę Wavin w taki sposób, aby 
była jak najmniejsza i równocześnie przepustowość całkowicie napełnionego kanału była 
większa niŜ obliczona maksymalna godzinowa ilość ścieków powiększona o 30 % 
(uwzględniono moŜliwość wystąpienia wód przypadkowych i infiltracyjnych w wysokości 
30 % Qhmax). 
 
Przyjęto wykonanie grawitacyjnej kanalizacji sanitarnej z rur PCV ø 0,200 i ø 0,160 (rury 
klasy S, SN 8). 
 
 

Zespół budynków pensjonatowych przy ul. Kościuszki 25 i 25a 
 
Przewiduje się, Ŝe w perspektywie 30 lat łączna ilość miejsc pensjonatowych i hotelowych 
w budynkach nr 25, 25a oraz w budynkach, które zostaną wybudowane w ich 
bezpośrednim sąsiedztwie (będą podłączone do wspólnego kanału sanitarnego), nie 
przekroczy 300. 
 Stąd : Qhmax = [300 miejsc * 150 dm3/miejsce*d * 1,3 * 3,0] * 95 % =  2,03 dm3/s. 
 
Przyjęto wykonanie grawitacyjnej sieci kanalizacyjnej dla tej grupy budynków o średnicy 
0,160 m. Przepustowość tego kanału przy zakładanym spadku nie mniejszym niŜ 1,0 % 
(sprzyjająca konfiguracja terenu) wyniesie : 20 dm3/s. Kanał posiada więc rezerwę 
pozwalającą na przyjęcie wielokrotnie większej objętości ścieków bytowo - 
gospodarczych. Przyjęta średnica φ 0,160 jest minimalną dla kanalizacji zewnętrznej. 
 
 
Budynek pensjonatowy przy ul. Kościuszki 29 

 
Ilość miejsc pensjonatowych w budynku wynosi 22 i nie ulegnie w przyszłości zmianie ze 
względu na brak moŜliwości rozbudowy. 
 Qhmax = [22 miejsc * 150 dm3/miejsce*d * 1,3 * 3,0] * 95 % =  0,14 dm3/s. 
 
Przewody odpływowe z budynku powinny być o średnicy 0,160 m. Włączenie do 
planowanego kanału grawitacyjnego o średnicy 0,200. 
 
 
Budynek pensjonatowy „Mir-Jan” przy ul. Ko ściuszki 78 
 
Przewiduje się, Ŝe ilość miejsc pensjonatowych w budynku nr 78 po jego rozbudowie nie 
przekroczy 150 (obecnie jest 100 miejsc noclegowych). 
 Stąd : Qhmax = [150 miejsc * 150 dm3/miejsce*d * 1,3 * 3,0] * 95 % =  1,02 dm3/s. 
Przyjęto, Ŝe przewód odprowadzający grawitacyjnie ścieki z budynku do zbiornika 
pompowni ścieków będzie o średnicy 0,160 m. 
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ObciąŜenie szczytowe dla pompowni ścieków przyjęto o 50 % większe tj. uwzględniono 
współczynnik bezpieczeństwa równy 1,5 :  
Q s= 1,02 dm3/s * 1,5 = 1,53 dm3/s. 
 
Przyjęto, Ŝe pompownia ścieków dla domu wczasowego Mir-Jan będzie wyposaŜona w 2 
pompy bez rozdrabniaczy, a przewód tłoczny z pompowni wykonany będzie o średnicy 
DN80. Przyjęto przewód z rur polietylenowych o średnicy 90 mm (PE 100,PN 10 bar). Dla 
zachowania minimalnej prędkości przepływu równej 0,8 m/s w rurociągu o tej średnicy 
naleŜy zapewnić przepływ wymuszony przez pompę nie mniejszy niŜ 4 dm3/s. 
 
Włączenie przewodu tłocznego nastąpi do planowanego kanału grawitacyjnego o średnicy 
0,200. Przepływ w kanale wyniesie około 5 dm3/s i wynika z potrzeby zachowania 
prędkości samooczyszczania w przewodzie tłocznym PE ø 90 co najmniej 0,8 m/s. 
Minimalny projektowany spadek dla kanału ø 0,200 wynosi 0,8 %. Dla tej średnicy i przy 
tym spadku prędkość przepływu ścieków wyniesie około 0,8 m/s i będzie równa w 
przybliŜeniu prędkości samooczyszczania, a wypełnienie kanału wyniesie 6 cm. 
Przepustowość kanału ø 0,200 przy spadku 0,8 % wyniesie 32 dm3/s. 

 
 
2.2. Warunki gruntowo - wodne 
 
2.2.1. Wstęp 

 
Warunki gruntowo - wodne zostały określone na podstawie wizji lokalnej w terenie oraz 
następujących materiałów : 
◊ „Dokumentacja geotechniczna do projektu kolektora sanitarnego wraz z przyłączami w 

ul. Kościuszki nr 54 do 76 w Lądku Zdroju” opracowana przez mgr Wojciecha 
Jastrzębskiego, 

◊ „Opinia geologiczno – inŜynierska” dla określenia warunków gruntowo – wodnych w 
związku z planowaną rozbudową hotelu Mir-Jan opracowana przez mgr inŜ. Piotra 
Bodę, 

◊ „Dokumentacja hydrogeologiczna złóŜ wód leczniczych Lądka Zdroju” opracowana 
przez P.P. Obsługa Techniczna Uzdrowisk Warszawa ul. Rolna 179/181,  

◊ „Sprawozdanie z badań związanych z poszukiwaniem wód termalnych w Lądku 
Zdroju” opracowane przez Biuro Projektów i Usług Technicznych BranŜy 
Uzdrowiskowej „BALNEOPROJEKT” 

 
Projektowana kanalizacja będzie posadowiona w około 65 % stosukowo płytko pod 
powierzchnią terenu na głębokości mniejszej niŜ 2 m. 

 
 
2.2.2. PołoŜenie i morfologia 

 
Obszar lokalizacji projektowanej kanalizacji znajduje się w południowo - wschodniej 
części Lądka Zdroju, wzdłuŜ rzeki Białej Lądeckiej i ul. Kościuszki. 
 
Morfologicznie Lądek Zdrój połoŜony jest częściowo w dolinie rzeki Białej Lądeckiej i 
niewielkich jej dopływach, a częściowo na zboczach Gór Złotych. 
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2.2.3. Budowa geologiczna 
 

Lądek Zdrój połoŜony jest w obrębie jednostki geologicznej zwanej metamorfikiem Lądka 
i ŚnieŜnika Kłodzkiego. Jednostka ta zbudowana jest z róŜnego rodzaju skał 
metamorficznych wieku prekambryjskiego (seria strońska) i kambryjskiego (granitognejsy 
i mylonity śnieŜnickie). 
Lądek Zdrój połoŜony jest w synklinie lądeckiej, między antykliną Strachocina na 
południu i antykliną Radochowa na północy. 
W synklinie Lądka występują głównie róŜnego rodzaju łupki serii strońskiej. 
Obszar projektowanej inwestycji stanowi północno - wschodnie peryferie Masywu 
ŚnieŜnicko - Lądeckiego. 
 
 

2.2.4. Warunki wodne 
 

Zaprojektowana kanalizacja zostanie posadowiona prawie w całości na rzędnych wyŜszych 
od lustra wody w rzece Białej Lądeckiej. NaleŜy liczyć się z wystąpieniem wód 
gruntowych przy wykonywaniu wykopu pod pompownię ścieków (głębokość ponad 4 m i 
odległość około 16 m od rzeki) oraz przy wykonywaniu wykopów w lesie komunalnym na 
odcinkach przecinających rowy odwadniające o łącznej długości około 100 m. Poziom 
wód gruntowych na tych odcinkach uzaleŜniony jest od wielkości i intensywności opadów 
atmosferycznych. 
Z uwagi na ukształtowanie terenu naleŜy liczyć się takŜe z zalewaniem wykopów przy 
intensywnych opadach atmosferycznych. 
 
 

2.2.5. Charakterystyka techniczna podłoŜa gruntowego 
 

Wizja w terenie oraz analiza dokumentacji wymienionych w punkcie 2.2.1. pozwala 
załoŜyć, Ŝe przy wykonywaniu wykopów wystąpi do głębokości 0,2 - 0,3 m od poziomu 
terenu gleba humusowa, a do głębokości 2 - 2,5 m moŜna spodziewać się gliny 
zwietrzelinowej z okruchami gnejsu, glin piaszczystych z domieszką bloczków skalnych, 
pospółki gliniastej twardoplastycznej z kamieniami, rumoszy gliniastych z bloczkami 
skalnymi wielkości do 0,3m oraz grubych Ŝwirów – zwałów kamienistych z blokami 
skalnymi do 1,0 m. Na głębokości poniŜej 2 – 2,5 m mogą wystąpić zwietrzałe i silnie 
spękane gnejsy. 
 
Warunki gruntowo - wodne są sprzyjające do budowy kanalizacji sanitarnej. 
 
W związku z powyŜszym do kosztorysu prac ziemnych moŜna przyjąć :  

⇒ 43 % gruntów kategorii 1-3. 
⇒ 50 % gruntów kategorii 4. 
⇒ 6 % gruntów kategorii 5-6. 
⇒ 1 % gruntów kategorii 7. 

 
2.3. Charakterystyka terenu inwestycji 

 
Teren, w którym została zaplanowana sieć kanalizacji sanitarnej, to głównie tereny zielone 
znajdujące się poza nawierzchniami utwardzonymi i drogowymi. Najtrudniejszy odcinek 
trasy przebiega na długości około 200 m skrajem lasu komunalnego powyŜej rowu 



8 
 

biegnącego wzdłuŜ drogi powiatowej. W celu wykonania wykopu na tym odcinku 
potrzebny jest  pas terenu za rowem o szerokości około 3-4 metrów, co pozwoli na pracę 
ludzi i sprzętu mechanicznego. WiąŜe się z tym konieczność usunięcia 37 drzew 
(pozytywna opinia w tym względzie Zarządu Budynków Komunalnych w Lądku Zdroju 
dołączona do niniejszego projektu). Dodatkowymi utrudnieniami na odcinku 
przebiegającym skrajem lasu komunalnego będzie prowadzenie wykopu w skarpie na 
długości około 100 m oraz w mocno podmokłym terenie takŜe na długości około 100 m. 
Realizacja niniejszego projektu wymaga 3 przejść poprzecznych przez ulicę Kościuszki (1 
raz w nawierzchni z kostki granitowej i 2 razy w nawierzchni asfaltowej) i prowadzenia 
kanału w  drodze wewnętrznej o nawierzchni asfaltowej koło budynków nr 25 i 25a oraz o 
nawierzchni betonowej koło budynku nr 76. 
 
 

2.4. Istniejące uzbrojenie podziemne 
 
Wszystkie znane kolizje z obcym uzbrojeniem podziemnym są uwidocznione na planie 
sytuacyjnym i profilach podłuŜnych. Odpowiednie uzgodnienia branŜowe zostały 
dokonane, a ich kserokopie załączono w niniejszej dokumentacji. 
Roboty ziemne w pobliŜu obcego uzbrojenia podziemnego naleŜy wykonywać 
bezwzględnie ręcznie. 
Przed rozpoczęciem wykopów pod kanalizację sanitarną naleŜy odkryć miejsca 
skrzyŜowań projektowanej kanalizacji i istniejącego uzbrojenia, a następnie sprawdzić, czy 
rzędne posadowienia krzyŜujących się istniejących sieci są takie, jak przyjęto w projekcie. 
W przypadku kolizji projektowanych i istniejących sieci naleŜy problem zgłosić 
projektantowi, aby dokonał stosownej korekty. Uwaga powyŜsza dotyczy w szczególności 
istniejącej kanalizacji deszczowej koło budynku nr 78 (Mir-Jan) oraz istniejącego 
wodociągu PE ø 90 w pobliŜu włączenia projektowanego kanału do istniejącej studni S0B. 
W przypadku wystąpienia kolizji z wodociągiem PE ø 90 naleŜy projektowany kanał 
włączyć do S0B powyŜej kinety za pomocą wkładki „in situ”, a odcinek od miejsca 
włączenia do muru oporowego (około 5 m) naleŜy ocieplić wg informacji zawartych w 
niniejszym opisie technicznym. 
Szczególną uwagę podczas wykonywania wykopów naleŜy zwrócić na istniejące 
uzbrojenie: kabel elektryczny eANN oświetlenia drogowego w ul. Kościuszki, czynny 
gazociąg oraz przewody wodociągowe w ul. Kościuszki, przewody wodociągowe i 
kanalizacyjne w pobliŜu budynku nr 29 i 78, kable elektryczne oraz przewody 
wodociągowe i kanalizacyjne w pobliŜu budynku nr 25 i 25a. 
Na kablach energetycznych w miejscach skrzyŜowań z projektowanymi sieciami naleŜy 
zastosować rury osłonowe dwudzielne (miejsca skrzyŜowań pokazano na planach 
sytuacyjnych i profilach podłuŜnych) – wymóg zakładu energetycznego. 
 
Przed przystąpieniem do robót naleŜy zapoznać się z treścią wszystkich uzgodnień 
zawartych w niniejszym projekcie ! 
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2.5. Ogólny  opis  rozwiązania 
 

Projektowana sieć kanalizacyjna będzie funkcjonowała w jednym systemie miejskiej 
kanalizacji sanitarnej Lądka Zdroju. Przyjęto wykonanie wszystkich podstawowych 
elementów tej kanalizacji z tworzyw sztucznych: odcinki grawitacyjnej kanalizacji 
sanitarnej z rur PCV klasy S (SN 8) ø 0,200 i ø 0,160, kanału ciśnieniowego od pompowni 
do studzienki rozpręŜnej z rur PE o średnicy 90 mm (wymagane ciśnienie nominalne 10 
bar), studzienki rewizyjne z tworzyw sztucznych o średnicy 1000 mm, 425 mm i 315 mm. 
 
 
Zespół budynków pensjonatowych przy ul. Kościuszki 25 i 25a 
 
Zaplanowano grawitacyjne odprowadzenie ścieków sanitarnych z tej grupy budynków 
przewodem kanalizacyjnym o średnicy 0,160 m. Włączenie kanału nastąpi do istniejącego 
kanału ø 0,200 PCV biegnącego w ulicy Kościuszki poprzez studnię z tworzyw sztucznych 
o średnicy 315mm. WiąŜe się z tym konieczność wykonania poprzecznego przejścia pod 
drogą powiatową o nawierzchni z kostki kamiennej i przejścia pod murem oporowym koło 
budynku nr 66. 
 
 
Budynek pensjonatowy przy ul. Kościuszki 29 

 
Zaplanowano grawitacyjny odpływ ścieków sanitarnych z budynku. Przewód kanalizacji 
sanitarnej z budynku o średnicy 0,160 m zostanie włączony do projektowanego kanału 
grawitacyjnego ø 0,200 m, którego początek zaplanowano koło budynku nr 29, a 
włączenie do istniejącej studni o średnicy 315 mm koło budynku nr 76. Kanał ø 0,200 
będzie miał długość 408 m. Na długości 240 m będzie przebiegał skrajem lasu 
komunalnego powyŜej rowu ułoŜonego wzdłuŜ drogi powiatowej. 
 
 
Budynek pensjonatowy „Mir-Jan” przy ul. Ko ściuszki 78 
 
Usytuowanie budynku i niekorzystna konfiguracja terenu wymuszają zastosowanie 
pompowni ścieków. Ścieki bytowo – gospodarcze z budynku nr 78 (dom wczasowy Mir-
Jan) będą grawitacyjnie dopływały do zbiornika pompowni, a stąd będą 
przepompowywane do kanału ø 0,200, który zostanie ułoŜony skrajem lasu komunalnego. 
 
ZałoŜono, iŜ pompownia ścieków będzie wykonana z gotowych elementów dostarczonych 
w komplecie przez jednego z producentów  pompowni, a jej praca będzie automatyczna, 
sterowana sygnałami od poziomów maksymalnego i minimalnego ścieków. 

Ze względu na charakter obiektu, z którego będą przepompowywane ścieki, zastosowane 

pompy muszą umoŜliwiać przetłaczanie ścieków z ciałami stałymi, z niewielkimi ilościami 
piasku (z obieralni ziemniaków, posadzek itp.) i materiałów włóknistych.  

Dobór pompy do przetłaczania ciał stałych i włóknistych, pozwala uniknąć stosowania w 
przepompowni kraty i związanej z nią strefy ochronnej.  

Przyjęto rozwiązanie z zastosowaniem pomp bez urządzeń rozdrabniających, których 
powierzchnie tnące mogłyby być uszkadzane przez piasek. Zmniejsza się dzięki temu 
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zdecydowanie prawdopodobieństwo awarii pomp, z czym wiąŜą się kosztowne naprawy. 
Średnicę przewodu tłocznego przyjęto DN 80 mm. NaleŜy pamiętać przy doborze pomp, 
aby przepływ swobodny komory wirnika wynosił min. 80mm,  a wydajność kaŜdej z pomp 
była większa niŜ 4,0 dm3/s. 

Z rozwiązania, polegającego na ułoŜeniu skrajem lasu komunalnego na odcinku około 
200m  kanału grawitacyjnego zamiast ciśnieniowego, wynikają następujące korzyści : 

• ścieki sanitarne z budynku nr 29 będą odprowadzane grawitacyjnie – nie jest 
potrzebna budowa dodatkowego kanału grawitacyjnego doprowadzającego 
ścieki do pompowni i kosztownego przejście pod jezdnią drogi powiatowej; 
najwaŜniejsze, Ŝe nie będą ponoszone dodatkowe koszty eksploatacyjne 
wynikające z przepompowywania ścieków, 

• moŜliwe jest zastosowanie krótkiego około 30-metrowego przewodu tłocznego 
z pompowni dla domu wczasowego „Mir-Jan”, a to praktycznie wyklucza 
niebezpieczeństwo zagniwania ścieków w przewodzie tłocznym 
(wydobywania się nieprzyjemnych zapachów), daje moŜliwość zastosowania 
dla obiektu pensjonatowego przewodu ciśnieniowego o większej średnicy tj. 
80 mm oraz pozwala uniknąć kosztów urządzeń rozdrabniających i kosztów 
budowy stacji spręŜarkowej do płukania ścieków powietrzem (przewietrzania 
ścieków), 

• dodatkowy odcinek około 200 m kanalizacji grawitacyjnej przez las 
komunalny pozwala na dodatkowe napowietrzenie (przewietrzenie) 
przepompowywanych ścieków nim dopłyną do kanalizacji ułoŜonej wśród 
gęstej zabudowy części zdrojowej miasta, 

• proste rozwiązanie, które daje większe moŜliwości przyłączenia w przyszłości 
kolejnych usługobiorców, 

 
 

2.6. Studzienki rewizyjne 
 

Studzienki rewizyjne zostały zaprojektowane z tworzyw sztucznych o średnicy 425 mm,  
1000 mm i 315 mm. 
Na profilach podłuŜnych wyszczególnione zostały podstawowe cechy kaŜdej studzienki 
(średnica studzienki, rodzaj zastosowanej kinety, rodzaj zwieńczenia). 
 
Studzienki ø 425 i ø 315 znajdujące się w terenie zielonym (poza drogami) będą przykryte 
pokrywami betonowymi na stoŜkach betonowych. Studzienki znajdujące się w jezdniach 
będą zamknięte rurą teleskopową i włazami Ŝeliwnymi typu D400 (40 t), w chodnikach -  
włazami Ŝeliwnymi typu B125 - po zagęszczeniu gruntu wokół tych studzienek naleŜy 
utwardzić teren wokół włazów i pod kołnierzami  włazów np. tłuczniem lub kamieniami 
(dzięki zastosowanym rurom teleskopowym będzie moŜliwa regulacja poziomu pokryw i 
dostosowanie ich do poziomu nawierzchni dróg i chodników).  
Studzienki o średnicy 1000 mm zostaną przykryte włazami A15 (są usytuowane poza 
jezdniami). Włazy naleŜy osadzić na betonowych pierścieniach odciąŜających. 
Zmiany kierunku przy kinetach studni naleŜy dokonywać z pomocą kolan nie mniejszych 
niŜ 45° np. zmianę kierunku o 75° wykonać z kolan 45° i 30°. 
 
Studzienki naleŜy wykonać zgodnie z zasadami przedstawionymi przez producenta w 
załączonych instrukcjach.  
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Studzienki zaprojektowano o następujących średnicach  :  
1) S1, S6, S12, S16 o średnicy 1000 mm, 
2) S2, S3, S4, S5, S7, S8, S9, S10, S11 o średnicy 425 mm 
3) S13, S14, S15, S17, S18, S19, S20, S21 o średnicy 315 mm. 

 
Zaprojektowano dla poszczególnych studzienek następujące kinety : 

S1 – połączeniowa z dopływem prawym 200/200/200 (studnia ø 1000) 
S2 – połączeniowa z dopływem prawym 200/200/200 (studnia ø 425) 
S3 – połączeniowa z dopływem lewym i prawym 200/200/200/200 (studnia ø 425) 
S4 – połączeniowa z dopływem prawym 200/200/200 (studnia ø 425) 
S5 – przepływowa 200/200 (studnia ø 425) 
S6 – przepływowa 200/200 (studnia ø 1000) 
S7 – przepływowa 200/200 (studnia ø 425) 
S8 – przepływowa 200/200 (studnia ø 425) 
S9 – przepływowa 200/200 (studnia ø 425) 
S10 – połączeniowa z dopływem lewym 200/200/200 (studnia ø 425) 
S11 – połączeniowa z dopływem lewym 200/200/200 (studnia ø 425) 
S12 – przepływowa 200/200 (studnia ø 1000) 
S13 - przepływowa 160/160 (studnia ø 315) 
S14 – połączeniowa z dopływem lewym 160/160/160 (studnia ø 315) 
S15 – połączeniowa z dopływem lewym 160/160/160 (studnia ø 315) 
S16 – przepływowa 160/160 (studnia ø 1000) 
S17 – połączeniowa z dopływem lewym i prawym 160/160/160/160 (studnia ø 315) 
S18 – połączeniowa z dopływem lewym i prawym 160/160/160/160 (studnia ø 315) 
S19 – połączeniowa z dopływem lewym i prawym 160/160/160/160 (studnia ø 315) 
S20 – połączeniowa z dopływem prawym 160/160/160 (studnia ø 315) 
S21 – połączeniowa z dopływem lewym i prawym 160/160/160/160 (studnia ø 315) 
 
Zaprojektowano dla poszczególnych studzienek następujące zwieńczenia: 

1) S1, S6, S12, S16 – betonowy pierścień odciąŜający + właz Ŝeliwny 
A15 (studnie ø 1000) 

2) S2, S3, S4, S5, S7, S8, S9, S10, S11 – stoŜek betonowy + pokrywa betonowa 
(studnie ø 425) 

3) S17 – rura teleskopowa + właz Ŝeliwny B125 (studnia ø 315) 
4) S18– stoŜek betonowy + pokrywa betonowa (studnia ø 315) 
5) S19, S20, S21 – rura teleskopowa + właz Ŝeliwny D400 (studnie ø 315) 

 
Zwieńczenia studni zaprojektowano na poziomie istniejącego terenu. 

 
 

2.7. Posadowienie kanalizacji 
 
Minimalna projektowana głębokość ułoŜenia kanalizacji wynosi 1,2 m od wierzchu rury do 
nawierzchni. 
Rurociągi naleŜy posadowić na projektowanych rzędnych (zgodnie z profilami 
podłuŜnymi).  
Poszczególne odcinki rurociągów naleŜy układać w wykopach oszalowanych na podsypce 
piaskowej grubości 15 cm. UłoŜone rury naleŜy dobrze podbić od spodu piaskiem. 
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Niedopuszczalne jest wyrównywanie podłoŜa przez podkładanie pod rury podkładek z 
drewna, cegły lub kamieni. Nad rurociągami naleŜy zastosować obsypkę piaskową 
grubości 15 cm. 
 
W przypadku wystąpienia podłoŜa bagnistego przy wykonywaniu wykopów w lesie 
komunalnym na odcinkach przecinających rowy odwadniające (odcinek S5 – S8) naleŜy 
zastosować pod kanałem podłoŜe wzmocnione składające się z 30-centymetrowej warstwy 
tłucznia i 15-centymetrowej warstwy piasku. 
 
Dla kanału ciśnieniowego przewiduje się wykonanie bloku oporowego zgodnie z normą 
BN-80/9192-05-Bloki oporowe (wymiary i warunki stosowania) w punkcie Pz1 tego 
rurociągu, gdzie zastosowany zostanie łuk 90°. Przy stosowaniu betonowych bloków 
oporowych konieczne jest oddzielenie rur i kształtek od betonu grubą folią lub taśmą z 
tworzywa. 

 
 
2.8. Przejścia kanalizacji pod drogą powiatową 
 

Przejście poprzeczne kanału ø 0,200 pod drogą powiatową i rowem przydroŜnym naleŜy 
wykonać w rurze ochronnej stalowej ø 300 o długości 12,0 m. Przejście poprzeczne kanału 
ø 0,160 pod drogą powiatową naleŜy wykonać w rurze ochronnej stalowej ø 200 o 
długości 8,0 m, a kanału ciśnieniowego ø 90 - w rurze ochronnej stalowej ø 150 o długości 
10,5 m.  
 
Rurociągi kanalizacyjne naleŜy umieścić w rurach stalowych centrycznie na plastikowych 
płozach (np. ślizgi typu „E/C” firmy Wavin).Uszczelnienie końców rur osłonowych będzie 
stanowił beton z dodatkiem uszczelniającym np. ADDIMENT DM2 w ilości 8% do masy 
cementu. 
 
 

2.9. Przejścia kanalizacji pod rowami 
 
Przejścia kanału ø 0,200 pod dnem rowów (pokazane na profilach podłuŜnych) zostały 
zaprojektowane w rurach osłonowych stalowych ø 0,300 o długości 3 m kaŜda. Przejścia 
zaprojektowano w taki sposób, aby odległość górnej krawędzi rury osłonowej od dna rowu 
wynosiła nie mniej 1,0 m.  
 
Odcinki kanału ø 0,200 znajdujące się w rurach osłonowych ø 0,300 naleŜy umieścić 
centrycznie na plastikowych płozach o wysokości 50 mm (np. ślizgi typu „E/C” firmy 
Wavin). Uszczelnienie końców rur osłonowych będzie stanowił beton z dodatkiem 
uszczelniającym np. ADDIMENT DM2 w ilości 8% do masy cementu. 
 
 

2.10. Zabezpieczenie antykorozyjne rur osłonowych stalowych 
 

W przypadku zastosowania rur czarnych, naleŜy oczyścić ich powierzchnie do 2. st. wg 
KOR i odtłuścić rozpuszczalnikiem organicznym. Następnie naleŜy wykonać 
zabezpieczenie antykorozyjne stosując podkład alkidowy antykorozyjny URIKOR C (lub 
inny o równie dobrych parametrach) - 2 warstwy (35-40 µm) oraz dodatkowo z zewnątrz 
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powłokę bitumiczną z podwójną przekładką typu ZO2 wg BN-76/0648-76 (np. taśmą typu 
„POLBIT”). Rury wewnątrz naleŜy pomalować asfaltozą (WM). 
W przypadku zastosowania rur stalowych z zewnętrzną i wewnętrzną powłoką 
polietylenową – nie ma potrzeby stosowania dodatkowych zabezpieczeń antykorozyjnych. 
 
 

2.11. Rury ochronne w miejscu skrzyŜowania z istniejącymi wodociągami 
 
W miejscu krzyŜowania się projektowanego kanału φ 0,160 PCV i φ 90 PE z istniejącymi 
wodociągami (pokazano na profilach podłuŜnych) naleŜy zastosować na tych kanałach 
rury ochronne z PCV o długości 3 m (w jednym odcinku) o średnicy odpowiednio φ 200 i 
φ 160, umieszczone symetrycznie w stosunku do rur wodociągowych. Rury kanalizacyjne 
powinny być umieszczone centrycznie w rurach ochronnych na ślizgach drewnianych bądź 
plastikowych i nie powinny mieć tam połączeń kielichowych. Końce rur ochronnych 
naleŜy uszczelnić pianką poliuretanową. 
 

 
2.12. Ocieplenie kanalizacji 

 
Ocieplenie projektowanej kanalizacji przewidziano na odcinkach, których przykrycie 
ziemią jest mniejsze od 1,0 m. Jako ocieplenia naleŜy uŜyć płyt styropianowych FS 20 
grubości 4cm ułoŜonych wzdłuŜ wykopów i na całej ich szerokości tuŜ ponad obsypką 
piaskową na wyrównanym podłoŜu. Płyty styropianowe naleŜy przykryć od góry folią 
polietylenową. 
 
Odcinek przewodu odpływowego z budynku nr 29 przechodzący przez szambo naleŜy 
ocieplić otuliną z pianki poliuretanowej sztywnej grubości 30 mm i owinąć folią 
polietylenową. Szambo naleŜy opróŜnić i zasypać pod wierzch ziemią. 
 

 
2.13. Próba szczelności 
 

Wykonaną sieć kanalizacyjną grawitacyjną naleŜy poddać próbie szczelności na 
eksfiltrację i infiltrację zgodnie z PN-EN 1610. 
Badanie szczelności kanalizacji ciśnieniowej naleŜy przeprowadzić zgodnie z PN-EN 
1671. 

 
 
2.14. Pompownia ścieków 

 
ZałoŜono, iŜ : 
a) pompownia ścieków będzie wykonana z gotowych elementów dostarczonych w 

komplecie przez jednego z producentów  pompowni, a jej praca będzie automatyczna, 
sterowana sygnałami od poziomów maksymalnego i minimalnego ścieków 
(sterowanie przepompownią odbywać się będzie z szafki sterowniczej), 

b) pompownia ścieków będzie studnią podziemną o średnicy 1,2 m, 
c) płaszcz pompowni i pokrywa będą wykonane z kręgów betonowych z betonu B45, 
d) elementy zbiornika pompowni będą łączone w sposób zapewniający szczelność, 
e) pompownia będzie wyposaŜona w 2 pompy zatapialne z silnikami zasilanymi prądem 

trójfazowym o mocy do 2,5 kW, w tym jedna rezerwowa włączana na przemian 
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(korpus pompy i jej elementy muszą być odporne na korozyjne oddziaływanie 
ścieków), 

f) urządzenia oraz elementy metalowe muszą być połączone instalacją wyrównawczą. 
g) zbiornik pompowni będzie zawierał podstawowe wyposaŜenie : podstawę do montaŜu 

pomp, przewody hydrauliczne wewnętrzne ze stali nierdzewnej, właz aluminiowy, 
zasuwę odcinającą z pokrętłem, zawór zwrotny, łańcuch ocynkowany do opuszczania i 
wciągania pomp, kolano stopowe sprzęgające, prowadnice, sondę głębokości, drabinę 
aluminiową, wentylacje grawitacyjną nawiewno-wywiewną, szafkę sterowniczo-
zasilającą, kable zasilające i sterownicze, 

h) pompownia będzie wyposaŜona w modem komunikacyjny GSM oraz sterownik 
mikroprocesorowy umoŜliwiający monitoring pracy urządzenia oraz powiadamianie o 
awariach (po uruchomieniu pompowni system powinien zostać uaktywniony w celu 
powiadamiania słuŜb eksploatacyjnych uŜytkownika o zagroŜeniach i awariach za 
pomocą wiadomości SMS), 

i) pompownia będzie wyposaŜona w gniazdo do przyłączenia agregatu prądotwórczego, 
j) będzie zastosowane odpowiednie rozwiązanie w celu zapobieŜenia osadzania się 

zawiesin w pompowni np. jedna z pomp będzie wyposaŜona w samoczynny zawór 
płuczący. 

 
Przy doborze pomp naleŜy przyjąć następujące załoŜenia : 
- maksymalny godzinowy dopływ ścieków Qhmax  = 1,02 dm3/s. 
- obciąŜenie szczytowe dla pompowni ścieków o 50 % większe tj. uwzględniono 

współczynnik bezpieczeństwa równy 1,5 : Q s= 1,02 dm3/s * 1,5 = 1,53 dm3/s. 
- przewód tłoczny z rur polietylenowych o średnicy 90 mm i długości 29 m (uwzględnić 

przy obliczaniu całkowitej wysokości podnoszenia straty miejscowe na 3 łukach : 90°, 
45° i 45°), 

- natęŜenie przepływu ścieków w przewodzie tłocznym nie mniejsze niŜ 4,0 dm3/s (dla 
zachowania w przewodzie tłocznym minimalnej prędkości przepływu nie mniejszej niŜ 
0,8 m/s), 

- rzędna terenu w miejscu posadowienia pompowni : 444,38 m n. p. m. 
- rzędna dna przewodu PCV ø 0,160 doprow. ścieki do pompowni : 441,13 m n. p. m. 
- rzędna osi przewodu tłocznego wychodzącego z pompowni : 443,08 m n. p. m. 
- rzędna osi najwyŜszego punktu przewodu tłocznego : 446,10 m n. p. m. 
- rzędna osi wylotu przewodu tłocznego w studni rozpręŜnej : 446,05 m n. p. m. 
- rzędna dna pompowni ; 440,06 m n. p. m. 
- dopuszczalna ilość włączeń pompy  – nie większa niŜ 15 na godzinę, 
- kąt między przewodem dopływowym i tłocznym : 195°. 
 
Pompownia ścieków powinna spełniać wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót 
postawione w specyfikacji technicznej. 
 
Przepompownię naleŜy wykonać zgodnie z dokumentacją projektową oraz wytycznymi 
dostawcy. Dopuszczalna jest niewielka zmiana rzędnych wlotu przewodu grawitacyjnego, 
wylotu przewodu ciśnieniowego oraz dna pompowni po uzgodnieniu z projektantem. 
 
PoniŜej przedstawiono opis techniczny przykładowej pompowni firmy WILO Polska oraz 
firmy ITT Water & Wastewater Polska. 
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2.15. Przyłącze elektryczne do pompowni ścieków – wewnętrzna linia zasilająca 
 

Podstawa opracowania 
 
- techniczne warunki przyłączenia z dnia 4.05.2009 r. 
- plan realizacyjny kanalizacji sanitarnej 
- obowiązujące przepisy i normy 
 

Zasilanie obiektu 
 
Zasilanie obiektu naleŜy wykonać wewnętrzną linią zasilającą od projektowanego przez 
EnergiaPro zestawu złączowo-pomiarowego ZZP. Od ZZP-1 do pompowni zasilanie 
wykonać kablem YKY 5x6 mm2. 
Dobrano kabel YKY 5x6mm2 o obciąŜalności długotrwałej 31 A i maksymalnym prądzie 
znamionowym bezpiecznika 25 A. 
 

Ochrona od poraŜeń 
 
Jako ochronę przeciwporaŜeniową naleŜy stosować system szybkiego wyłączania wraz z 
połączeniami wyrównawczymi dodatkowymi zgodnie z Polską Normą PN-IEC-60364-4-
41. 
Przejście z układu sieciowego TN-C na układ TN-S (rozdzielenie funkcji przewodu 
ochronno-neutralnego PEN na przewód ochronny PE i neutralny N) naleŜy wykonać w 
zestawie złączowo-pomiarowym ZZP. 
Dla przewodu N (neutralnego) zastrzeŜony kolor izolacji jasnoniebieski, a dla przewodu PE 
(ochronnego) kolor izolacji Ŝółto-zielony. 
Przed zabezpieczeniami nadmiarowymi zabudować wyłącznik ochronny róŜnicowo-
prądowy bezpośredni trójfazowy o prądzie znamionowym 25 A i róŜnicowym prądzie 
znamionowym 30 mA. 
Połączenia wyrównawcze naleŜy wykonać między częściami przewodzącymi prąd 
pompowni. 
NaleŜy wykonać pomiary ochrony od poraŜeń prądem elektrycznym. 
 

Obliczenie skuteczności ochrony przeciwporaŜeniowej 
 

50 V 
RA = 

I ∆ n 
 

50 V 
30 Ω < 

30 mA 
 

Ochrona przeciwporaŜeniowa skuteczna. 
 
 

Zasilanie elektroenergetyczne pompowni ścieków powinno spełniać wymagania 
szczegółowe dotyczące wykonania i odbioru robót zawarte w specyfikacji 
technicznej. 
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2.16. Ogrodzenie pompowni ścieków 
 

Przewiduje się ogrodzenie terenu pompowni ścieków siatką stalową ocynkowaną (z 
powłoką z tworzywa sztucznego) o wysokości 2,0 m. Ogrodzenie naleŜy wykonać w 
granicach działki nr 463 – w rzucie będzie stanowiło kwadrat o boku 5 m. Siatka 
rozciągnięta będzie na trzech drutach ocynkowanych φ 5 mm i przymocowana do słupków 
z rur stalowych osadzonych w gruncie i obetonowanych. Słupki ogrodzenia w rozstawie co 
2,5 m zaprojektowano z rur φ 76/3.6 mm, a bramy wjazdowej z rur φ 101.6/6.3 mm. Bramę 
wjazdową o szerokości 3 m oraz furtkę o szerokości 1 m naleŜy wykonać z kątowników i 
płaskowników stalowych. Bramę wraz z furtką naleŜy usytuować od strony południowo – 
zachodniej tj. od strony parkingu koło budynku nr 78 (bok ogrodzenia równolegle do 
ściany budynku nr 78). Środek zbiornika pompowni będzie środkiem ogrodzenia. Części 
stalowe ogrodzenia zabezpieczyć przed korozją przez jednokrotne malowanie farbą 
miniową oraz dwukrotne farbą olejną nawierzchniową. Na ogrodzeniu od strony bramy 
powiesić tablicę informacyjną.  

 
 

2.17. Roboty ziemne 
 
Roboty ziemne naleŜy wykonywać zgodnie z PN-B-10736 z marca 1999 r. 
Zakłada się wykonanie wykopów pod rurociągi w formie wykopów otwartych, o ścianach 
pionowych obudowanych. 
Ze względu na wykopy przekraczające na wielu odcinkach głębokość 2 m naleŜy zwrócić 
szczególną uwagę na właściwe wykonanie pogłębień wykopów i deskowanie ich ścian. 
Przy pogłębianiu wykopu zachodzi konieczność wykonywania tej czynności stopniami 
wraz z deskowaniem jego ścian. Pozwoli to na bezpieczne prowadzenie robót ziemnych w 
dole wykopu przy prowizorycznym zabezpieczeniu ścian, mając jednocześnie rozpartą w 
sposób bezpieczny i stateczny górną część wykopu. Bardzo waŜną rzeczą jest bowiem 
naleŜyte rozparcie wykopu w jego górnej części przy krawędzi ściany. 
Wykopy powinny być zabezpieczone i oznakowane. NaleŜy takŜe zabezpieczyć kładki dla 
pieszych i dojazd do posesji. 
W miejscach kolizji z istniejącymi urządzeniami podziemnymi roboty ziemne naleŜy 
prowadzić bezwzględnie ręcznie (pod nadzorem administratorów uzbrojenia) i stosować 
się do uzgodnień z właścicielami urządzeń, szczególnie w zakresie zabezpieczeń po ich 
odkryciu. Kable elektryczne naleŜy zabezpieczać z pomocą konstrukcji wsporczych nie 
dopuszczając do ich naciągnięcia i załamania. Na istniejącym kablu energetycznym w 
miejscu skrzyŜowania z projektowanym kanałem naleŜy zabudować rurę osłonową 
dwudzielną. NaleŜy teŜ zadbać, aby odległość skrajni wykonywanych przewodów od 
istniejących drzew nie była mniejsza niŜ 2 m. 
Po zakończeniu wszystkich robót ziemnych naleŜy teren doprowadzić do stanu 
pierwotnego. 
ZałoŜono, Ŝe nie będzie odtwarzany kamienny murek oporowy o wysokości od 0,5 m do 1 
m (juŜ w wielu miejscach uszkodzony i niekompletny) na odcinku około 100 m między 
lasem komunalnym a rowem odwadniającym drogę powiatową z następujących powodów 
: 
� po zakończeniu robót ziemnych zostanie uformowana między rowem a lasem skarpa, 

która zostanie zagęszczona i obłoŜona darnią, 
� planowane jest ułoŜenie kanału deszczowego i chodnika dla pieszych w miejscu 

istniejącego rowu odwadniającego między lasem komunalnym a drogą powiatową, a 
wtedy murek straci rację bytu, bo na wysokości jego korony znajdzie się chodnik. 



40 
 

2.18. Wytyczenie geodezyjne w terenie projektowanych sieci 
 
Wytyczenie w terenie projektowanych sieci kanalizacji sanitarnej przez słuŜby geodezyjne 
powinno nastąpić na podstawie poniŜszego zestawienia współrzędnych projektowanych 
studzienek kanalizacyjnych i punktów zmiany kierunku projektowanego kanału 
ciśnieniowego PE ø 90 : 

 
Nr studzienki X Y 

S1 5.478.674,4 3.718.167,9 
S2 5.478.641,0 3.718.126,4 
S3 5.478.608,4 3.718.086,7 
S4 5.478.593,1 3.718.093,6 
S5 5.478.584,2 3.718.085,5 
S6 5.478.555,5 3.718.067,2 
S7 5.478.523,9 3.718.052,4 
S8 5.478.489,2 3.718.036,6 
S9 5.478.446,8 3.718.011,6 
S10 5.478.420,7 3.717.994,4 
S11 5.478.394,7 3.717.977,1 
S12 5.478.390,3 3.717.973,8 
S13 5.478.382,6 3.717.979,3 
S14 5.478.385,8 3.717.922,3 
S15 5.478.359,3 3.717.893,4 
S16 5.478.820,5 3.718.344,5 
S17 5.478.814,2 3.718.352,4 
S18 5.478.808,9 3.718.358,6 
S19 5.478.803,0 3.718.371,1 
S20 5.478.785,2 3.718.389,1 
S21 5.478.777,0 3.718.398,6 
Pz1 5.478.389,0 3.717.972,8 
Pz2 5.478.397,9 3.717.962,8 

pompownia ścieków 5.478.396,1 3.717.948,6 
 
 

2.19. Zestawienie ilościowe projektowanych rurociągów 
 

Kanalizacja sanitarna φ 0,200 PCV - 407,7 m 
Kanalizacja sanitarna φ 0,160 PCV - 193,5 m 
Kanalizacja sanitarna ciśnieniowa φ 90 PE - 29,4 m 

Razem - 630,6 m 
 
 
3. Informacje dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
 

a) Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 
poszczególnych obiektów : 
� wykonanie wykopów otwartych o ścianach pionowych obudowanych o 

głębokości do 4,5 m, 
� wykonanie podsypek piaskowych pod rurociągi, 
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� wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej o średnicy 200mm, 160 mm i 90 mm, 
� montaŜ studni kanalizacyjnych, 
� montaŜ pompowni ścieków (montaŜ zbiornika z wyposaŜeniem, pomp i tablicy 

sterowniczej, 
� zasypanie wykopów z zagęszczeniem gruntu oraz uporządkowanie terenu, 
� odtworzenie uszkodzonych nawierzchni drogowych. 

b) Wykaz istniejących obiektów budowlanych : 
� kable elektryczne, 
� przewody wodociągowe i kanalizacyjne, 
� chodniki, jezdnie asfaltowe i z kostki granitowej, 

c) Elementy zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagroŜenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi : nie występują. 

d) Informacje dotyczące przewidywanych zagroŜeń występujących podczas realizacji 
robót budowlanych, określające skalę i rodzaje zagroŜeń oraz miejsce i czas ich 
wystąpienia : 
� niebezpieczeństwo wpadnięcia do wykopu – duŜe zagroŜenie, 
� niebezpieczeństwo obsunięcia się ziemi w wykopie i zasypania w przypadku 

niewłaściwego wykonania skarp lub niewłaściwego zabezpieczenia ścian 
wykopów – bardzo duŜe zagroŜenie, 

� niebezpieczeństwo spadnięcia z drabiny przy schodzeniu do wykopu, 
� niebezpieczeństwo uderzenia przez spadające przedmioty i narzędzia kładzione  

przy krawędzi wykopów – duŜe zagroŜenie, 
� kontakt z przedmiotami ostrymi i szorstkimi w miejscu składowania materiałów 

oraz na placu budowy, 
� niebezpieczeństwo poraŜenia prądem elektrycznym przy posługiwaniu się 

elektronarzędziami, przy obsłudze betoniarki – duŜe zagroŜenie, 
� niebezpieczeństwo zachlapania oczu przy robotach betoniarskich, murarskich i 

izolacyjnych, 
� niebezpieczeństwo upadku z pomostu przy wykonywaniu robót murarskich, 
� niebezpieczeństwo zatrucia przy robotach izolacyjnych (impregnacyjnych), 
� niebezpieczeństwo poparzenia płytą grzejną przy doczołowym zgrzewaniu rur 

polietylenowych, 
� niebezpieczeństwo potknięcia na nierównościach terenu, 
� naraŜenie na hałas występujący podczas obsługi sprzętu. 

e) Informacje o wydzieleniu i oznakowaniu miejsca prowadzenia robót budowlanych, 
stosownie do rodzaju zagroŜenia : 
� zabezpieczenie wykopów przed osobami postronnymi za pomocą metalowych 

barierek ochronnych, barierek z desek oraz słupków ograniczających z taśmą z 
folii polietylenowej biało - czerwonej 

� umieszczenie tablic : „UWAGA GŁĘBOKIE WYKOPY” 
f) Informacje o sposobie prowadzenia instruktaŜu pracowników przed przystąpieniem 

do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych : 
� o moŜliwych zagroŜeniach pracownicy są informowani podczas instruktaŜu 

prowadzonego przez kierownika budowy, kierownika robót oraz brygadzistę 
przed rozpoczęciem prac, 

� instruktaŜ powinien obejmować w szczególności : imienny podział pracy, 
kolejność wykonywania zadań, określenie zasad postępowania w przypadku 
wystąpienia zagroŜeń, wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy przy 
poszczególnych czynnościach, konieczność stosowania przez pracowników 
środków ochrony indywidualnej, zabezpieczających przed skutkami zagroŜeń, 
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zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez 
wyznaczone w tym celu osoby, 

� przeprowadzony instruktaŜ powinien być udokumentowany w „Zeszycie 
szkolenia instruktaŜowego” – fakt odbycia szkolenia instruktaŜowego pracownicy 
potwierdzają własnoręcznym podpisem, 

� w trakcie prowadzenia instruktaŜu naleŜy wykorzystać instrukcje bhp, 
g) Określenie zasad postępowania w przypadku wystąpienia zagroŜenia :  

o wszelkich nieprawidłowościach i zagroŜeniach podczas wykonywania robót 
pracownicy zawiadamiają swojego bezpośredniego przełoŜonego tj. brygadzistę, 
kierownika robót, kierownika budowy, 

h) Informacje o konieczności stosowania przez pracowników środków ochrony 
indywidualnej : odzieŜ ochronna, kaski, buty skór.-gum, okulary ochronne, nauszniki, 

i) Zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez 
wyznaczone w tym celu osoby : nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy 
sprawuje bezpośrednio brygadzista lub kierownik robót, 

j) Określenie sposobu przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, 
substancji oraz preparatów niebezpiecznych na terenie budowy, 

k) Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach 
szczególnego zagroŜenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających 
bezpieczną i sprawną komunikację, umoŜliwiającą szybką ewakuację na wypadek 
poŜaru, awarii i innych zagroŜeń; roboty nie będą wykonywane w strefach 
szczególnego zagroŜenia zdrowia, ani w ich sąsiedztwie. 

l) Wskazanie miejsca przechowywania dokumentacji budowy oraz dokumentów 
niezbędnych do prawidłowej eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych. 

 
 
4. Uwagi końcowe 
 

1)  Wszystkie roboty naleŜy wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi   wykonania i 
odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych” wydanymi przez Polską Korporację 
Techniki Sanitarnej, Grzewczej, Gazowej i Klimatyzacji i zaleconymi do stosowania 
przez Ministerstwo Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa . 

2)  O terminie rozpoczęcia robót i odbiorze końcowym naleŜy powiadomić z 
wyprzedzeniem 2 tygodni zainteresowane instytucje i osoby prywatne. 

3)  NaleŜy spełnić warunki postawione przez instytucje i osoby prywatne w załączonych 
do niniejszego projektu uzgodnieniach. 

4)  UłoŜone rurociągi naleŜy zgłosić przed zasypaniem do inwentaryzacji upowaŜnionej 
do tego jednostce geodezyjnej oraz do odbioru technicznego Zarządowi Budynków 
Komunalnych w Lądku Zdroju. 

5)  Zabronione jest odprowadzanie ścieków opadowych i drenaŜowych do kanalizacji 
sanitarnej.   
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Zestawienie podstawowych materiałów 

 
 
 
 
 

∗ rura kielichowa PVC-U, klasa S, ф 200 (grubość ścianki 5,9 mm) SN8 
dł. 6 m – 62 szt. 
dł. 3 m – 8 szt. 
dł. 2 m – 9 szt. 
dł. 1 m – 6 szt. 

- 420 m 

∗ rura kielichowa PVC-U, klasa S, ф 160 (grubość ścianki 4,9 mm) SN8 
dł. 6 m – 27 szt. 
dł. 4 m – 2 szt. 
dł. 3 m – 5 szt. 
dł. 2 m – 5 szt. 
dł. 1 m – 6 szt. 
dł. 0,5 m – 6 szt. 

- 204 m 

∗ rura ciśnieniowa z polietylenu do kanalizacji ciśnieniowej φ 90 (PE 100, SDR 17, 
10 bar, grubość ścianki 5,4 mm) 

- 30 m 

∗ rura stalowa ф 300 (фzewn=323,9 mm, gr. ścianki 5 mm) – (12m + 3 * 3m) 
- jako osłonowe przy przejściu przez ul. Kościuszki oraz pod 3 rowami 

- 21 m 
 

∗ rura stalowa ф 200 (фzewn=219,1 mm, gr. ścianki 4,5 mm)  
- jako osłonowa przy przejściu przez ul. Kościuszki 

- 8 m 
 

∗ rura stalowa ф 150 (фzewn=159 mm, gr. ścianki 4,5 mm)  
- jako osłonowa przy przejściu przez ul. Kościuszki 

- 10,5 m 
 

∗ nasuwka PCV ф 200 - 2 szt. 
∗ nasuwka PCV ф 160 - 5 szt. 
∗ kolano PCV 200 x 15° - 1 szt. 
∗ kolano PCV 200 x 30° - 1 szt. 
∗ kolano PCV 160 x 15° - 3 szt. 
∗ kolano PCV 160 x 30° - 1 szt. 
∗ kolano PCV 160 x 45° - 1 szt. 
∗ kolano PCV 160 x 67° - 2 szt. 
∗ korek PCV ф 200 - 6 szt. 
∗ korek PCV ф 160 - 10 szt. 
∗ redukcja PCV ф 200/160 - 2 szt. 
∗ trójnik PCV ф 160/160/67°30′ - 1 szt. 
∗ łuk segmentowy z PE do kanalizacji, 45°, ф 90 (PE 100, SDR 17, PN 10)-

promień 84 cm 
- 2 szt. 

∗ łuk segmentowy z PE do kanalizacji, 90°, ф 90 (PE 100, SDR 17, PN 10)-
promień 84 cm 

- 1 szt. 

∗ redukcja z PE 160/90 (PE 100, SDR 17, PN 10) - 1 szt. 
∗ redukcja z PE 200/160 (PE 100, SDR 17, PN 10) - 1 szt. 

⇒ studzienki z tworzyw sztucznych ф 425         -       (9 kpl.)  
     składające się z następujących elementów : 

 

∗ kineta z uszczelką z PP dla ф 425, typ II (połączeniowa z dopływem lewym i 
prawym) 200/200/200/200 

- 1 szt. 
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∗ kineta z uszczelką z PP dla ф 425, typ IV (połączeniowa z dopływem  prawym) 
200/200/200 

- 2 szt. 

∗ kineta z uszczelką z PP dla ф 425, typ III (połączeniowa z dopływem  lewym) 
200/200/200 

- 2 szt. 

∗ kineta z uszczelką z PP dla ф 425, typ I (przepływowa) 200/200 - 4 szt. 
∗ rura karbowana 425 x 6000 (na trzony studzienek) - 2 szt. 
∗ rura karbowana 425 x 3000 (na trzony studzienek) - 1 szt. 
∗ stoŜek betonowy 425 mm - 9 szt. 
∗ pokrywa betonowa A15 (1,5 T) na stoŜek betonowy 425 mm - 9 szt. 

⇒ studzienki z tworzyw sztucznych ф 1000 np. typu „TEGRA”       (4 kpl) 
     składające się z następujących elementów : 

 

∗ kineta połączeniowa z dopływem prawym ф 200/200/200 dla studni ø 1000 - 1 szt. 
∗ kineta przepływowa ф 200/200 dla studni ø 1000 - 2 szt. 
∗ kineta przepływowa ф 160/160 dla studni ø 1000 - 1 szt. 
∗ pierścień dystansowy h = 1000 mm dla studni ø 1000 np. TEGRY 1000 - 2 szt. 
∗ pierścień dystansowy h = 750 mm dla studni ø 1000 np. TEGRY 1000 - 2 szt. 
∗ pierścień dystansowy h = 250 mm dla studni ø 1000 np. TEGRY 1000 - 1 szt. 
∗ stoŜek ф 1000/600 dla studni ø 1000 np. TEGRY 1000 - 4 szt. 
∗ uszczelka gumowa dla studni ф 1000 mm np. TEGRY 1000 - 9 szt. 
∗ betonowy pierścień odciąŜający 1100/700 dla studni ø 1000 np.  TEGRY 1000 - 4 szt. 
∗ właz Ŝeliwny na pierścień odciąŜający ø 600 A15 dla studni ø 1000 - 4 szt. 

⇒ studzienki z tworzyw sztucznych ф 315 (8 kpl) 
     składające się z następujących elementów : 

 

∗ kineta z uszczelką z PP dla ф 315, typ I (przepływowa) 160/160 - 1 szt. 
∗ kineta z uszczelką z PP dla ф 315, typ II (połączeniowa z dopływem lewym i 

prawym) 160/160/160/160 
- 4 szt. 

∗ kineta z uszczelką z PP dla ф 315, typ IV (połączeniowa z dopływem  prawym) 
160/160/160 

- 1 szt. 

∗ kineta z uszczelką z PP dla ф 315, typ IV (połączeniowa z dopływem  lewym) 
160/160/160 

- 2 szt. 

∗ rura karbowana 315 x 6000 (na trzony studzienek) - 3 szt. 
∗ stoŜek betonowy 315 mm - 4 szt. 
∗ pokrywa betonowa A15 (1,5 T) na stoŜek betonowy 425 mm - 4 szt. 
∗ rura teleskopowa z uszczelką do rury karbowanej 425 x dł. 375 - 4 szt. 
∗ właz Ŝeliwny do rury teleskopowej 425, B125 - 1 szt. 
∗ właz Ŝeliwny do rury teleskopowej 425, D400 (40 t) - 3 szt. 
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Lądek Zdrój, 8.09.2009 r. 
 
 
 
 

O Ś W I A D C Z E N I E 
 
 
 
 
Zgodnie z art. 20 ust. 4. Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane (tekst jednolity: Dz. 
U. 2006 r. Nr 156 poz. 1118) oświadczam, iŜ niniejszy projekt budowlano - wykonawczy 
sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Kościuszki w Lądku Zdroju, został sporządzony zgodnie z 
obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 

 
 
 

 


